PROJETO DE LEI Nº 028, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

Autoriza o Executivo Municipal a firmar convênio com o Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo – DER/SP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com o Departamento de Estradas e Rodagem do estado de São Paulo – DER/SP, para execução das obras e serviços, para a duplicação de 1,5 km, trecho BR 116, até acessos à empresa Chery e recapeamento e manutenção de mais 8,2 km da JCR 340, até empresa AMBEV.

Art. 2º Fica o Poder executivo Municipal, desde logo, autorizado a realizar as despesas de sua participação na avença, relacionadas na CLÁUSULA “ Das obrigações do município”, no instrumento de convênio.

Art. 3º As despesas decorrentes do disposto no Art. 2º desta Lei, correrão conta de dotações  próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal  de Jacareí, 22 de outubro de 2012

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito Municipal

AUTOR: PREFEITO HAMILTON RIBEIRO MOTA.

MENSAGEM

Este projeto de lei tem por objetivo autorizar o Executivo Municipal a firmar convênio com o Departamento de Estradas e Rodagem do estado de São Paulo – DER/SP, para execução de obras e serviços, para a duplicação de 1,5 km, trecho BR 116, até acessos à empresa Chery e recapeamento e manutenção de mais 8,2 km da JCR 340, até empresa AMBEV.

Referido convênio é de suma importância para o município, o pois diz respeito ao acordo assumido entre Governo do Estado de São Paulo e o Município de Jacareí, objetivando a instalação da empresa automobilística Chery.

A execução das obras permite ao Município minimizar os perigos decorrentes de grande tráfego de veículos pesados, permitindo ao munícipe outra possibilidade de acesso e interligação entre as regiões citadas.

Além de promover o acesso local,  contribuirá para segurança e mobilidade ao Bairro Pagador Andrade, em especial dos trabalhadores das empresas localizadas na região.

Demonstrado o interesse público que envolve a questão, justificamos este projeto de lei, que encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa.

Prefeitura Municipal  de Jacareí, 22 de outubro de 2012

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito Municipal

2